

PATVIRTINTA
Kauno rajono savivaldybės tarybos
2013 m. birželio 27 d. sprendimu Nr. TS-256
1 priedas



Viešoji įstaiga Lietuvos regioninių tyrimų institutas

Kauno rajono savivaldybės 2013-2020 m. strateginis plėtros planas

Parengė: VšĮ Lietuvos regioninių tyrimų institutas

Kaunas

2013 m.

TURINYS

ĮVADAS	3
1 KAUNO RAJONO EKONOMINĖS, SOCIALINĖS IR APLINKOS BŪKLĖS ANALIZĖS PAGRINDINIAI DUOMENYS	4
<i>1.1 Kauno rajono socialinės ir ekonominės būklės PEST analizės rezultatai.....</i>	<i>4</i>
2 KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS PLĖTROS 2013-2020 M. VIZIJOS SUFORMULAVIMAS IR ILGALAIKĖS PLĖTROS PRIORITETŲ NUSTATYMAS	9
<i>2.1 Kauno rajono savivaldybės plėtros 2013-2020 metams vizija</i>	<i>9</i>
<i>2.2 Kauno rajono strateginio plėtros plano iki 2020 m. prioritetinės kryptys ir tikslai.....</i>	<i>9</i>
3. KAUNO RAJONO STRATEGINIO PLĖTROS PLANO ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANAS ...	12
4. KAUNO RAJONO STRATEGINIO PLĖTROS PLANO ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA	30

ĮVADAS

Rengiant Kauno rajono strateginės plėtros planą dalyvavo Regionų plėtros instituto ekspertai bei aktyviai prisidėjo Kauno rajono savivaldybės darbuotojai. Taip pat rengiant planą dalyvavo visų suinteresuotųjų šalių atstovai, kurie buvo įtraukti į Strateginio plano rengimo darbo grupes. Be to strateginio planavimo procesui (SPP) koordinuoti Savivaldybėje sukurta dviejų lygių – politinio ir administracinio – struktūra. Politiniu lygiu įgyvendinimą prižiūri Savivaldybės taryba, Strateginio planavimo komitetas. Administraciniu lygiu už Savivaldybės Strateginio plano įgyvendinimą atsakingas Administracijos direktorius.

Analizuojant teisinius ir politinius Kauno rajono plėtros veiksmus tiriami Kauno rajono plėtros procesus reglamentuojantys teisės aktai, taikomos valstybės bei savivaldybių strateginio planavimo dokumentų nuostatos, aktualūs teritorijų planavimo dokumentų sprendimai, taikomi apribojimai ir nacionalinės regioninės politikos įgyvendinimo institucinė sistema.

Rengiant Kauno rajono savivaldybės strateginės plėtros planą iki 2020 m. atsižvelgta į savivaldybėms tiesioginį ir netiesioginį poveikį turinčius Lietuvos, Europos Sąjungos privalomojo pobūdžio teisės aktus, direktyvas, reglamentus, sprendimus bei komunikatus, gaires, strategijas. Europos Sąjungos teisės aktai reguliuoja daugelį sričių, tradiciškai priklausančių regioninės ir vietos valdžios kompetencijai – viešuosius pirkimus, aplinkos apsaugą, ekonominės veiklos reguliavimą, viešųjų paslaugų teikimą, privačių įmonių subsidijavimą.

Kauno rajono savivaldybės ilgalaikiai plėtrai įtaką daro valstybės lygiu patvirtinti vidutinės ir ilgos trukmės strateginio planavimo dokumentai:

- ✓ Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. lapkričio 12 d. nutarimu Nr. IX- 1187 patvirtinta *Valstybės ilgalaikės raidos strategija*, kurioje pateikiama valstybės geopolitinės padėties analizė, ilgalaikiai prioritetai ir suderinta visų valdymo sričių ilgalaikės plėtros vizija;

- ✓ *Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 metų ilgalaikė strategija*, kuriai Lietuvos Respublikos Vyriausybė pritarė 2002 m. birželio 12 d. nutarimu Nr. 853 ir kurioje apibendrintos visų valdymo sričių strategijos ir numatytos prioritetinės ūkio plėtros kryptys;

- ✓ Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2003 m. rugsėjo 11 d. nutarimu Nr. 1160 (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. kovo 30 d. nutarimo Nr. 1160 redakcija) patvirtinta *Nacionalinė darnaus vystymosi strategija (iki 2020 m.)*, kurioje pagal darnaus vystymosi viziją ir misiją, numatyti darnaus vystymosi tikslai, uždaviniai, jų įgyvendinimo priemonės ir rodikliai;

- ✓ Vyriausybės parengta ir su Europos Komisija suderinta *Lietuvos 2007-2013 metų Europos Sąjungos struktūrinės paramos panaudojimo strategija*, kurioje, atsižvelgiant į Europos Bendrijos sanglaudos politikos strategines gaires, Europos Bendrijos prioritetus ir nacionalinės politikos prioritetus, nustatomi Europos Sąjungos struktūrinės paramos panaudojimo tikslai ir prioritetai.

Ypatingą reikšmę planuojant Kauno rajono savivaldybės plėtrą reikia teikti galimybėms pritraukti investicijas iš ES fondų skiriamas Lietuvos 2007-2013 m. ir 2014-2020 m. laikotarpiams ES struktūrinės paramos panaudojimo strategijai, kurios tikslas – sparčiai gerinti sąlygas investuoti, dirbti ir gyventi Lietuvoje, kad ūkio augimo teikdama nauda pasiektų visus Lietuvos gyventojus, bei atskiroms veiksmų programoms, skirtoms strategijai įgyvendinti.

Kauno rajono savivaldybės taryba 2010 m. spalio 28 d. sprendimu Nr. TS-385 patikslino Kauno rajono savivaldybės Gyvenimo ir veiklos kokybės gerinimo strategiją 2007–2013 m. Be to Kauno rajono savivaldybės taryba kiekvienais metais tvirtina atnaujintą trimetį Kauno rajono savivaldybės strateginės veiklos planą. Šiame plane numatyti pagrindiniai Kauno rajono savivaldybės plėtros tikslai 2012-2014 metų laikotarpiui, remiantis ilgalaikie Kauno rajono savivaldybės Gyvenimo ir veiklos kokybės gerinimo strategija 2007-2013.

Kauno rajono savivaldybės taryba 2009 m. sausio 29 d. patvirtino Kauno rajono savivaldybės teritorijos bendrąjį planą, kuris šiuo metu yra atnaujinamas.

1 KAUNO RAJONO EKONOMINĖS, SOCIALINĖS IR APLINKOS BŪKLĖS ANALIZĖS PAGRINDINIAI DUOMENYS

1.2 Kauno rajono socialinės ir ekonominės būklės PEST analizės rezultatai

Atliekant rajono socialinės ir ekonominės būklės analizę PEST metodu, įvertinus surinktus statistinius duomenis bei naudojantis Kauno rajono gyventojų apklausos rezultatais, identifikuojami teisiniai ir politiniai, ekonominiai, socialiniai ir kultūriniai, gamtiniai, geografiniai, aplinkosauginiai ir technologiniai veiksniai. PEST analizė dažniausiai atliekama vertinant politikos įgyvendinimo makro aplinką. Ši analizė taip pat yra naudinga strateginio planavimo priemonė, kuri gali leisti parinkti naujas politikos priemones. Už akronimo PEST stovi Political (Politiniai), Economical (Ekonominiai), Social (Socialiniai) ir Technological (Technologiniai) požymiai. 1 lentelėje pateikti PEST analizės rezultatai Kauno rajonui.

1 lentelė. Kauno rajono socialinės-ekonominės plėtros veiksnių PEST analizė

	Teigiami	Neigiami
Teisiniai ir politiniai veiksniai	<ul style="list-style-type: none"> • Strateginis planavimas savivaldybėse padeda sukurti racionalią valdymo sistemą, grįstą darnios plėtros principais. Tai leidžia savivaldybėms veiksmingiau naudoti biudžeto lėšas, koordinuoti įvairių sektorių programas ir jų įgyvendinimą; • Parengta savivaldybių plėtros planų rengimo metodika; • Teisinis mandatas diktuoja sąlygas, kada ir kaip jos turi sąveikauti su bendruomene dėl strateginių sprendimų. Jos privalo į strateginio planavimo procesą įtraukti jas kuruojančių institucijų ir kitų interesų grupių atstovus; • Strateginiai planai padeda nubrėžti ilgalaikius savivaldybės tikslus bei pasinaudoti ES struktūrinių fondų teikiama parama, siekiant pagrindinių socialinės-ekonominės plėtros tikslų. 	<ul style="list-style-type: none"> • Savivaldybių ir regionų strateginiai planai nėra suderinti su šalies ilgalaikiais plėtros planais, nes pastarieji taip pat tarp savęs nėra suderinti (Nacionalinė darnaus vystymosi strategija ir Lietuvos ūkio plėtros iki 2015 metų ilgalaikė strategija ir kt.) kad būtų pasiektas maksimalus įgyvendinamų priemonių efektyvumas ir užtikrintas raidos subalansuotumas; • Strateginės plėtros planavimas savivaldybėse yra sudėtingas ir problemiškas procesas, nes savivaldos institucijoms priimti strateginius sprendimus dažnai trukdo politinės ir administracinės veiklos atskyrimas, pirmenybę teikiant politikai; • Problemų vietos savivaldybėse gali kilti dėl įstatymų leidžiamosios ir vykdomosios valdžios sąveikos arba ten, kur ribojasi atskirų savivaldybių veiklos sritys; • Visuomenės įtraukimas į strateginius sprendimus savivaldos institucijoms yra didžiulis iššūkis, nes reikalauja didesnių pastangų, laiko sąnaudų, skaidrumo siekiant užtikrinti įvairių požiūrių integralumą.
Ekonominiai veiksniai	<ul style="list-style-type: none"> • Palanki geografinė padėtis bei išvystyta infrastruktūra, sudaranti palankias sąlygas ekonominiai plėtrai; • Kauno rajonas išsiskiria iš daugelio kitų šalies rajonų itin sparčiai augančiomis verslo perspektyvomis, nes geras susisiekimas visų rūšių transportu sudaro puikias sąlygas verslo plėtrai ir ypač skatina naujų verslo sričių – turizmo bei logistikos plėtrą; • Pagrindinės pramonės veiklos rūšys 	<ul style="list-style-type: none"> • Konkurencingumo didėjimą stabdo naudojamos nmodernios technologijos, nepakankama įmonių inovacinė veikla, dėl inovacijų finansavimo rizikos; • nepakankamas mažų ir vidutinių įmonių prieinamumas prie finansavimo šaltinių ir kiti rinkos trūkumai; • Technologinė pažanga energetikos sektoriuje, kai vis didesnę dalį energijos suvartojime sudaro atsinaujinantys energijos išteklių ir energijos efektyvumo didinimo priemonės turi tiesioginės teigiamos įtakos naujų darbo vietų kūrimui ir

	<p>yra žemės ūkio ir medienos žaliavos perdirbimas, durpių pramonė, baldų ir medinės taros gamyba;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Prekybos veiklos pridėtinės vertės didžiausia lyginamoji dalis buvo Kauno rajono savivaldybėje; • Svarbia ekonominės veiklos sritimi išlieka statybinių medžiagų gamyba; • Taip pat plėtojama tradicinė smėlio ir molio gavyba, pieno ir kitų maisto produktų perdirbimas, trikotažo gamyba, drabužių siuvimas, žemės ūkio mašinų ir traktorių servisas bei prekyba; • Darbuotojų skaičius SVV įmonėse augo net krizės laikotarpiu; • Tiesioginės užsienio investicijos augo net krizės laikotarpiu, išskyrus 2007 m.; • Kauno laisvojoje ekonominėje zonoje (Kauno LEZ) palankios sąlygos Lietuvos ir užsienio įmonėms, diegiančioms pažangias gamybos, mokslo technologijas; • Kauno rajone kuriamas logistikos centras; • ES struktūrinių fondų parama, skirta žmogiškųjų išteklių ir žinių kapitalo plėtrai turėjo teigiamos įtakos Kauno rajono plėtrai. 	<p>ekonomikos augimui, tačiau Kauno rajone darnios energetikos plėtra atsiliko nuo šio proceso kituose regionuose ir jos įtaka ekonomikos augimui nebuvo ženkli;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Pramonės veiklos pridėtinės vertės lyginamoji dalis Kauno savivaldybėje yra mažesnė nei pramonės ir atsilieka nuo Jonavos, Kėdainių, Raseinių ir kt. rajonų; • Verslo srities pridėtinės vertės dalis sukuriama žemės ūkyje, miškininkystėje ir žuvininkystėje Kauno rajone yra palyginti žema, įvertinus kad rajone yra daug kaimiškųjų vietovių ; • Tiesioginės užsienio investicijos vienam gyventojui Kauno rajone atsilieka nuo šalies vidurkio; • Ekonominė krizė palietė Kauno rajoną ir 2010 m. verslo sukuriama pridėtinė vertė, apyvarta bei dirbančiųjų skaičius sumažėjo 1,5 karto; • Stambus verslas nėra orientuotas į vietos ekonomiką ar vietos gyventojų poreikių tenkinimą, todėl įgyvendinami verslo projektai teikia mažai naudos vietos gyventojams.
Socialiniai ir kultūriniai	<ul style="list-style-type: none"> • Kauno rajonui, vieninteliam visoje Kauno apskrityje, ekonominio pakilimo laikotarpiu, buvo būdingas nuolat didėjantis gyventojų skaičius; • Kauno rajono savivaldybėje gimstamumas auga priešingai nei visoje šalyje; • Be to gyventojų amžiaus struktūra Kauno rajono savivaldybėje yra palankesnė nei Kauno apskrityje ar šalyje. Gyventojai čia yra jaunesni; • Kauno rajone daugiau jaunesnių nei 60 metų amžiaus žmonių (82%) ir mažiau vyresnio amžiaus žmonių; • Didelis kvalifikuotų specialistų skaičius; • Kauno rajono teritorija apgyvendinta gana tankiai, taigi egzistuoja didelis žmogiškųjų išteklių potencialas; 	<ul style="list-style-type: none"> • 1000 gyventojų tenkančių socialinės rizikos šeimų Kauno rajono savivaldybėje viršija Lietuvos vidurkį; • Per 6 metų laikotarpį 2006-2010 m. pašalpų gavėjų skaičius Kauno rajono savivaldybėje išaugo 2,4 karto o išmokos išaugo beveik 4 kartus; • 2011 m. išlaidos pašalpoms išmokėti siekė apie 11,1 mln. Lt. Ir lyginant su 2010 metais išlaidos išaugo 1,6 karto; • Būsto šildymo išlaidų ir išlaidų vandeniui kompensacijos Kauno rajone per 7 metus išaugo beveik 6 kartus; • Pagal kraštutinę socialinės atskirties raišką – asocialių šeimų ir jose gyvenančių vaikų gausą – Kauno rajono savivaldybės teritorijoje padėtis pastebimai blogesnė nei vidutiniškai apskrityje ir šalyje. Tai charakteringa situacija teritorijoms, supančioms didžiuosius miestus, nes asocialūs

	<ul style="list-style-type: none"> • Kauno regionas tradiciškai išlieka Lietuvos pramonės centru – šioje sferoje 2010 m. dirbo 42 tūkst. gyventojų ir sudarė apie 22% nuo visos šalies pramonės veikloje dirbančių žmonių ir 24% nuo Kauno regione visų užimtųjų; • Lyginant su šalies vidurkiu Kauno rajone nedarbo situacija nežymiai, tačiau linkusi gerėti; • Kauno rajono savivaldybėje mažas pajamas gaunančių šeimų ar pavienių gyventojų dalis gerokai mažesnė nei vidutiniškai šalyje ar Kauno apskrityje bei viena mažiausių Lietuvoje; • Kultūros įstaigų, bibliotekų skaičius, tenkantis tūkstančiui gyventojų Kauno rajono savivaldybėje yra artimas šalies vidurkiui; • Kauno rajone veikia apie 30 proc. sveikatą stiprinančių ugdymo įstaigų (vaikų darželiai, pradinės, pagrindinės, vidurinės mokyklos, gimnazijos) Lietuvoje. 	<p>asmenys, pradėję būstus mieste, keliai gyventi į atokesnes kaimo gyvenvietes;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kauno rajono savivaldybėje sunkių nusikaltimų 100 tūkst. gyventojų skaičius sudaro 90% Kauno regiono sunkių nusikaltimų vidurkio; • Kauno rajono savivaldybėje vidutinis mėnesinis darbo užmokestis yra mažesnis už Kauno regiono vidurkį.
<p>Gamtiniai geografiniai ir aplinkosauginiai</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Didžiausių šalies upių baseinai (įskaitant Kauno marias ir didžiųjų upių mažesnius intakus) apima didelę rajono dalį ir yra nacionalinės svarbos Lietuvos gamtos karkasas – žuvų, gyvūnų ir paukščių migracijos koridoriai, turintys išskirtinę ekologinę ir kraštovaizdžio vertę; • Kauno rajonas labai turtingas gamtos įvairovės išteklių – apie jų svarbą galima spręsti ir iš saugomų teritorijų gausos (2 regioniniai parkai, 12 valstybinių draustinių teritorijos, 3 valstybės saugomi ir 5 savivaldybės saugomi gamtos paveldo objektai); • Rajonas turi daug unikalių gamtos išteklių, įskaitant ir NATURA 2000 buveines; • Derlingi rajono dirvožemiai lėmė kad apie 60% rajono žemių yra nusausinta, pelkės teuzima tik 0,6% teritorijos, o žemės ūkio naudmenos - 59,4% rajono teritorijos; • Išmestų teršalų kiekis pastaraisiais metais Kauno regione mažėjo; 	<ul style="list-style-type: none"> • Kauno rajono kraštovaizdis labai pakitęs dėl žmogaus ūkinės veiklos. Natūralios gamtos komponentus išsaugojo tik upių slėniai, Ežerėlio, Braziūkų ir Kamšos miškai, atsigauanti Novaraisčio pelkė ir Vaišvydavos girininkijoje esanti Dubravos rezervatinė apyrbė, kurioje nevykdoma jokia ūkinė veikla, taip pat Kauno marių ir Panemunių regioniniai parkai; • Rajono gamta vis labiau junta besiplečiančio Kauno miesto ir jo priemiesčių antropogeninę įtaką. Nuo urbanizacijos poveikio ypač svarbu išsaugoti unikalius kraštovaizdžio kompleksus, saugomus valstybiniuose Liekės, Jiesios ir Nevėžio kraštovaizdžio draustiniuose bei kitose valstybės saugomose teritorijose; • Kauno apskrityje gyventojai apsirūpinę gyvenamuoju plotu prasčiau nei vidutiniškai Lietuvoje; • Apie 55 proc. vietos gyventojų yra aprūpinti centralizuota nuotekų surinkimo sistema; • Išleistų nepakankamai išvalytų nuotekų kiekis Kauno rajone 2011 m. išaugo lyginant su 2010 m.; • Nors gyventojai yra kviečiami atliekas rūšiuoti, tačiau didelė dalis gyventojų atliekų nerūšiuoja;

	<ul style="list-style-type: none"> • Palyginti su vidutine tarša Kauno apskrityje ir šalyje, rajone išmetamų teršalų kiekis, tenkantis kvadratiniam kilometrui kelis kartus mažesnis; • Kauno rajone taip išvaloma daugiau kaip trys ketvirtadaliai nuotekų; • Kauno rajono savivaldybės miestuose, miesteliuose ir kaimuose įdiegta konteineriais renkamų kietųjų atliekų sistema.; • Šiuo metu biodujos surenkamos ir panaudojamos elektros energijos gamybai tik iš Lapių regioninio sąvartyno; • Kauno rajono teritorija yra patraukli gyventojams. 	<ul style="list-style-type: none"> • Pasitaiko kad buitinės atliekos gyventojų yra išpilamos pamiškėse, pakelėse ir kt. vietose; • Pašalintų sąvartyne susidariusių Kauno apskrities ir Kauno rajono atliekų dalis buvo 12 % didesnė už šalies vidurkį; • Nėra patikimų duomenų apie komunalinių atliekų susidarymą įmonėse, įstaigose bei organizacijose, kadangi jų atliekos paprastai surenkamos tais pačiais konteineriais, kur atliekas šalina gyventojai; • Kauno rajonas yra turtingas biomasės ištekliais, tačiau atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimas rajone yra labai mažas lyginant su kitais rajonais, ypač įvertinus, kad rajone vyrauja kaimiškos teritorijos.
Technologiniai	<ul style="list-style-type: none"> • Lietuvoje, Kauno apskrityje ir Kauno rajone kasmet sparčiai auga gyventojų naudojimas internetu; • Kauno regione ir Kauno rajone plačiai išvystytas aukštasis ir profesinis lavinimas; • Kauno rajone veikia universitetinė aukštojo lavinimo įstaiga - A. Stulginskio universitetas; • Vis didesnis darbuotojų skaičius naudojami kompiuteriu savo veikloje valstybės ir savivaldybių valdymo įstaigose, sparčiai plečiamos elektroninės paslaugos gyventojams. 	<ul style="list-style-type: none"> • Rajone mažai aukštąsias technologijas taikančių įmonių; • Mažai inovatyvių įmonių; • Žemi informacinių technologijų įsisavinimo tempai; • Kaimo vietovėse silpnai išvystyta telekomunikacijų sistema; • Prastos ryšių linijos stabdo informacinių technologijų plėtra; • Kauno rajone nėra veikiančių mokslo centrų, išskyrus mokslininkus dirbančius A. Stulginskio universitete.

Remiantis atlikta Kauno rajono ilgalaikės plėtros veiksmų SSGG analize prioritėtinėse srityse bei atliktos Kauno rajono gyventojų nuomonės apklausos rezultatais, formuojama Kauno rajono savivaldybės ilgalaikės plėtros strategija, pateikta sekančiame skyriuje.

Gyventojų apklausos metu buvo vertintos pačios įvairiausios sritys – komunalinis ūkis; transportas, paslaugos ir prekyba; žemės ūkis, ekologija, sanitarija ir higiena; aktyvus poilsis ir sportas; savivaldybės įvaizdis ir visuomeninis politinis gyvenimas, bendruomenių veikla, švietimas, kultūra, teisėsauga ir kt. Sudarytas įvairių minėtų sričių ir paslaugų vertinimo reitingas savivaldybės masteliu, išryškintos veiklos sritys ir paslaugos, kurios teritorijoje realizuojamos pakankamai neblogai (arba kaip tik realizuojamos prastai). Tyrimas sudaro mokslinį informacinį pagrindą formuoti Kauno rajono strateginio plėtros plano viziją, prioritetus, tikslus bei uždavinius, siekiant, ekonomikos augimo ir geresnės gyvenimo kokybės bei aplinkos išsaugojimo rajono savivaldybėje, remiantis viešojo sektoriaus, verslo ir nevyriausybių organizacijų bendradarbiavimu.

Atlikto gyventojų nuomonės tyrimo rezultatai atskleidė, kad teigiamiausiai ir vieningiausiai gyventojai vertino Kauno rajono patrauklumo sritį, teigdami, kad Kauno rajonas turi daug įvairių teigiamų aspektų, kurie daro jį patrauklų gyvenimui bei svečiams, kurie nori čia apsilankyti. Taip pat pakankamai teigiamai buvo vertinama savivaldybės veikla informavimo bei Kauno rajono įvaizdžio formavimo srityje, švietimo ir kultūros paslaugų būklė, rajone teikiamos prekybos, buitinės ir transporto paslaugos, komunalinės paslaugos, sveikatos ir socialinės paslaugos, žemės ūkio būklė, politinis gyvenimas bei bendruomenių veikla.

Aktyvaus poilsio galimybių vertinimas buvo sąlyginai žemas, todėl būtina pagerinti aktyvaus poilsio galimybes rajone. Taip pat, vertinant daugiabučių namų renovacijos programos įgyvendinimo galimybes

respondentai pripažino atnaujinimo programos naudą, tačiau patys, didžia dalimi, nenorėtų joje dalyvauti. Dar viena sritis, kurioje respondentai išreiškė rūpestį, buvo viešojo saugumo užtikrinimo sritis. Daugiau kaip pusė šios srities indikatorių buvo vertinti nepalankiai. Ypač nepalankiai buvo vertinti teiginiai, kurie atspindėjo respondentų požiūrį į nusikalstamumo prevenciją bei nusikaltimų tyrimų kokybę, todėl renginat strateginės plėtros planą, šioje srityje turėtų būti skiriamas ypatingas dėmesys.

2 KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS PLĖTROS 2013-2020 M. VIZIJOS SUFORMULAVIMAS IR ILGALAIKĖS PLĖTROS PRIORITETŲ NUSTATYMAS

2.1 Kauno rajono savivaldybės plėtros 2013-2020 metams vizija

Siekiant suformuluoti Kauno rajono savivaldybės 2013-2020 m. ilgalaikės plėtros viziją, būtina atsižvelgti į Kauno rajono ekonominės ir socialinės būklės analizę, atliktą pirmajame plano rengimo etape bei savivaldybės ir regiono bei šalies ilgalaikės plėtros prioritetus.

Kauno rajono vizija:

Kauno rajonas – klestintis Kauno regiono kraštas, kurio pažangą lemia palanki gamtinė-geografinė padėtis, išvystyta infrastruktūra, sudarytos palankios sąlygos investicijoms bei veikia aktyvios bendruomenės, išsilavinę bei verslūs žmonės, turintys galimybes augti ir tobulėti.

Kauno rajonas ekonomiškai stiprėja, turi gerai išplėtotą infrastruktūrą, atitinkančią verslo bei gyvenimo kokybės reikalavimus, naudoja modernias technologijas, kvalifikuotą darbo jėgą, gamina konkurencingas, inovatyvias prekes pramonėje ir žemės ūkyje bei teikia paslaugas vietinei ir tarptautinėms rinkoms ir sukuria vyraujančią bendrojo vidaus produkto dalį regione.

Augant ekonomikai didėja užimtumas, auga gyventojų pajamos bei gerėja gyvenimo kokybė. Kauno rajone išugdyta sveika, išsilavinusi, kūrybiška, demokratinė, lygiateisė, nepriklausomai nuo amžiaus, lyties, rasės ir religijos, laisva, atvira ir sutelkta bendruomenė. Bendruomenė aktyviai mokosi visą gyvenimą, dalyvauja kultūrinėje veikloje, renkasi sveiką gyvenimo būdą bei atsakingą vartojimą.

Kauno rajono savivaldybės misija yra efektyviai panaudoti turimus ir planuojamus gauti finansinius, materialinius ir žmogiškuosius išteklius plane numatytiems tikslams pasiekti bei uždaviniams įgyvendinti.

2.2 Kauno rajono strateginio plėtros plano iki 2020 m. prioritetinės kryptys ir tikslai

Remiantis pateikta Kauno rajono savivaldybės 2013-2020 m. ilgalaikės plėtros vizija ir Kauno rajono savivaldybės misija, nustatomos 3 Kauno rajono strateginio plėtros plano iki 2020 m. prioritetinės kryptys:

1. Konkurencinga ekonomika
2. Aukšta gyvenimo kokybė
3. Švari ir saugi aplinka

Žemiau prioritetinėms kryptims yra pateikti tikslai ir uždaviniai, kad juos įgyvendinti.

A PRIORITETAS: Konkurencinga ekonomika

A.1. TIKSLAS: GERINTI SAVIVALDYBĖS VALDYMĄ

Uždavinys A.1.1: Gerinti rajono valdymo kokybę;

Uždavinys A.1.2: Diegti informacines technologijas ir plėtoti informacines paslaugas, gerinti gyventojų ir svečių prieigą prie interneto;

Uždavinys A.1.3: Diegti ir tobulinti sistemas susijusias su viešojo administravimo efektyvumu bei rengti ir atnaujinti teritorijų bendruosius planus bei kitus dokumentus, susijusius su planavimu ir viešųjų paslaugų kokybės gerinimu.

A.2. TIKSLAS: SKATINTI INVESTICIJAS

Uždavinys A.2.1: Skatinti verslumą bei smulkaus ir vidutinio verslo kūrimąsi ir plėtrą;

Uždavinys A.2.2: Pritraukti investicijų savivaldybėje vykdomų programų įgyvendinimui;

Uždavinys A.2.3: Gerinti turizmo viešąją infrastruktūrą ir formuoti patrauklų regiono įvaizdį ir jį reklamuoti.

A.3. TIKSLAS: UŽTIKRINTI DARNŲ ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO VYSTYMĄ

Uždavinys A.3.1: Užtikrinti melioracijos, hidrostatinių, drenažo sistemų rekonstrukcijos/remonto ir priežiūros darbus;

Uždavinys A.3.2: Skatinti pažangų ūkininkavimą, plėtoti netradicinę bei alternatyvią, ekologiškai subalansuotą ūkinę veiklą kaime;

A.4. TIKSLAS: UŽTIKRINTI DARNŲ TRANSPORTO VYSTYMĄ

Uždavinys A.4.1: Vystyti ir gerinti rajono transporto infrastruktūrą ir visų transporto rūšių susisiekimą;

Uždavinys A.4.2: Subalansuoti transporto srautus savivaldybės teritorijoje ir optimizuoti viešojo keleivių pavežėjimo visuomeniniu transportu sistemą;

Uždavinys A.4.3: Skatinti alternatyvų kurą naudojančio transporto priemonių panaudojimą.

B PRIORITETAS: AUKŠTA GYVENIMO KOKYBĖ

B.1. TIKSLAS: PLĖTOTI SUBALANSUOTĄ KULTŪROS INFRASTRUKTŪRĄ, ĮTRAUKIANT GYVENTOJUS Į KULTŪRINĘ VEIKLĄ IR PUOSELĖTI KULTŪROS PAVELDĄ

Uždavinys B.1.1: Tobulinti kultūros įstaigų infrastruktūrą ir kultūros įstaigų materialinę bazę;

Uždavinys B.1.2: Globoti ir puoselėti etninę kultūrą, vietos tradicijas ir kultūros paveldą, skatinant atvirumą ir sklaidą;

Uždavinys B.1.3: Sudaryti bendruomenei sąlygas dalyvauti kultūrinėje veikloje bei kultūros vartojime, stiprinti bendruomenės kūrybines galias bei efektyvinti bibliotekų informacinę ir kultūrinę veiklą.

B.2. TIKSLAS: PLĖTOTI SUBALANSUOTĄ ŠVIETIMO IR UGDYMO SISTEMĄ.

Uždavinys B.2.1: Racionaliai plėtoti mokymo įstaigų tinklą bei renovuoti ir modernizuoti švietimo įstaigas ir jų infrastruktūrą;

Uždavinys B.2.2: Gerinti ugdymo proceso kokybę;

Uždavinys B.2.3: Skatinti mokymąsi visą gyvenimą ir plėtoti neformaliojo švietimo sistemą bei didinti vaikų ir jaunimo užimtumo įvairovę;

Uždavinys B.3.4: Skatinti gyventojų kompiuterinį raštingumą;

B.3 TIKSLAS: UGDYTI FIZIŠKAI AKTYVIĄ BENDRUOMENĘ

Uždavinys B.3.1: Tobulinti ir vystyti sporto infrastruktūrą;

Uždavinys B.3.2: Tobulinti sporto mokymo įstaigų veiklą;

Uždavinys B.3.3: Skatinti fizinį aktyvumą nuo pat vaikystės, organizuoti sporto visiems renginius.

B.4. TIKSLAS: UŽTIKRINTI TEIKIAMŲ SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PRIEINAMUMĄ

Uždavinys B.4.1: Skatinti socialinės atskirties mažinimą bei socialinės integracijos didinimą.

Uždavinys B.4.2: Optimizuoti socialinių ir viešųjų paslaugų teikimo tinklą bei gerinti socialinių paslaugų kokybę ir pasiekiamumą.

C PRIORITETAS: ŠVARI IR SAUGI APLINKA

C.1 TIKSLAS: UŽTIKRINTI APLINKOS KOKYBĘ IR KOMUNALINIO ŪKIO ATNAUJINIMĄ

Uždavinys C.1.1: Vykdyti aplinkos kokybės monitoringą;

Uždavinys C.1.2: Skatinti žaliųjų plotų plėtrą;

Uždavinys C.1.3: Įdiegti ir plėtoti šiuolaikišką atliekų tvarkymo, oro taršos ir triukšmo prevencines sistemas;

Uždavinys C.1.4: Gerinti teikiamų komunalinių paslaugų kokybę ir prieinamumą;

Uždavinys C.1.5: Didinti energijos gamybos ir vartojimo efektyvumą ir atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimą;

Uždavinys C.1.6: Gerinti gyventojų aplinkosauginį švietimą ir skatinti bendruomenines iniciatyvas šioje srityje.

C.2. TIKSLAS: GERINTI PIRMINĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGŲ PRIEINAMUMĄ IR KOKYBĘ IR UŽTIKRINTI SAUGIĄ GYVENAMĄJĄ APLINKĄ

Uždavinys C.2.1: Gerinti pirminės sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir kokybę;

Uždavinys C.2.2: Didinti bendruomenės saugumą, vykdyti tabako ir alkoholio naudojimo bei nusikaltimų prevenciją;

Uždavinys C.2.3: Skatinti bendruomenės socialinį aktyvumą;

3. KAUNO RAJONO STRATEGINIO PLĖTROS PLANO ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANAS

A PRIORITETAS: KONKURENCINGA EKONOMIKA

A1 Tikslas: Gerinti savivaldybės valdymą

Eil. Nr.	Priemonė	Įgyvendinimo pradžia (metai)	Įgyvendinimo pabaiga (metai)	Atsakingas vykdytojas (-ai)	Dalyvaujanti institucija (-os)	Lėšų poreikis (tūkst. Lt)	Finansavimo šaltiniai ir jų asignavimų valdytojai			
							Savivaldybės biudžeto lėšos	Valstybės biudžeto lėšos	Europos Sąjungos struktūriniai fondai	Kiti finansavimo šaltiniai
A.1.1	Uždavinys A.1.1: Gerinti rajono valdymo kokybę;	2013	2020	KRSA	ES	3469.87	1559.21	0	1910.66	0
A.1.1.1	Diegti priemones savivaldybės veiklos skaidrumui ir korupcijos prevencijai užtikrinti	2013	2014	KRSA	ES	69.14	10.37	0	58.77	0
A.1.1.2	Savivaldybės ir jos institucijų ir įstaigų dirbančiųjų administracinių gebėjimų ir kvalifikacijos didinimas	2011	2014	KRSA	ES	400.73	48.84	0	351.89	0
A.1.1.3	Diegti priemones gyventojų aptarnavimo efektyvumui padidinti	2013	2020	KRSA	ES	3000	1500	0	1500	0
A.1.2	Uždavinys A.1.2: Diegti informacines technologijas ir plėtoti informacines paslaugas, gerinti gyventojų ir svečių prieigą prie interneto;	2013	2020	KRSA	ES	2285	385	0	1900	0
A.1.2.1	Viešųjų interneto prieigos taškų tinklo plėtra ir viešosios interneto infrastruktūros naudojimo skatinimas	2014	2020	KRSA	ES	35	35	0	0	0
A.1.2.2	Elektroninių paslaugų diegimas ir plėtra	2014	2020	KRSA	ES	250	50	0	200	0
A.1.2.3	Elektroninių darbo organizavimo ir procesų valdymo priemonių diegimas, bendrų duomenų tinklų sukūrimas savivaldybėse	2013	2020	KRSA	ES	2000	300	0	1700	0

	ir įstaigose, priklausančiose savivaldybės reguliavimo sričiai									
A.1.3	Uždavinys A.1.3: Diegti ir tobulinti sistemas susijusias su viešojo administravimo efektyvumu bei rengti ir atnaujinti teritorijų bendruosius ir strateginius planus bei kitus dokumentus, susijusius su planavimu ir viešųjų paslaugų kokybės gerinimu.	2013	220	KRSA	ES	6900	1120	150	5630	0
A.1.3.1.	Kauno rajono savivaldybės teritorijos bendrųjų planų parengimas ir atnaujinimas	2011	2020	KRSA	ES	2000	300	0	1700	0
A.1.3.2	Kauno rajono savivaldybės teritorijos išvystymo specialiųjų ir detaliųjų planų parengimas	2011	2020	KRSA	ES, PL	3000	450	0	2550	0
A.1.3.3.	Kauno rajono savivaldybės strateginio plėtros, veiklos plano ir sektorialių tyrimų dokumentų parengimas ir atnaujinimas	2013	2020	KRSA	ES	800	120	0	680	0
A.1.3.4	Veiklos valdymo, finansų apskaitos, viešųjų paslaugų kokybės ir strateginio planavimo sistemos optimizavimas ir modernizavimas Kauno rajono savivaldybėje	2013	2020	KRSA	ES	1000	150	150	700	0
A.1.3.5	Nuotolinio darbo sistemos įdiegimas	2013	2020	KRSA	ES	100	100	0	0	0

A2 Tikslas: Skatinti investicijas

A.2.1	Uždavinys A.2.1. Skatinti verslumą bei smulkaus ir vidutinio verslo kūrimąsi ir plėtrą	2013	2020	KRSA	ES, TVIC, KPRA	1600	915	0	685	0
A.2.1.1	Smulkaus ir vidutinio verslo plėtros programos įgyvendinimas ir periodinis jos atnaujinimas	2013	2020	KRSA	ES	100	15	0	85	0
A.2.1.2	Rajono verslo įmonių teigiamo įvaizdžio formavimas ir bendradarbiavimo skatinimas	2013	2020	KRSA	TVIC	300	300	0	0	0
A.2.1.3	Plėtoti IT, GIS pagrindu teikiamas paslaugas verslui	2013	2020	KRSA		100	100	0	0	0
A.2.1.4	Gyventojų verslumą skatinančios informacijos sklaida, renginių, konkursų, mokymų organizavimas	2013	2014	KRSA	ES	300	100	0	200	0
A.2.1.5	Verslo informacinių ir inovacijas skatinančių centrų ir paslaugų plėtra	2013	20120	KRSA	TVIC	500	100	0	400	0
A.2.1.6	Finansinės paramos smulkiojo ir vidutinio verslo subjektams gerinimas ir jos galimybių didinimas	2013	2020	KRSA		300	300	0	0	0
A.2.2	Uždavinys A.2.2: Pritraukti investicijų savivaldybėje vykdomų programų įgyvendinimui	2013	2020	KRSA	ES	132550	2050	0	81500	49000
A.2.2.1	Mokslo, verslo ir savivaldos bendradarbiavimo plėtra	2013	2020	KRSA		50	50	0	0	0
A.2.2.2	Plyno lauko investicijų skatinimas ir esamų pramoninių teritorijų vystymas, infrastruktūros kūrimas ir plėtra	2016	2020	KRSA		500	500	0	0	0
A.2.2.3	Infrastruktūros kūrimas laisvosiose ekonominėse zonose ir pramoniniuose parkuose	2010	2014	KRSA	Kauno LEZ, ES	40000	0	0	30000	10000

A.2.2.4	Viešojo logistikos centro steigimas ir plėtra, infrastruktūros sukūrimas	2014	2020	KRSA	ES, PL	60000	1000	0	50000	9000
A.2.2.5	Verslo inkubatorių, mokslo ir technologijų parkų ir kompetencijos centrų plėtra	2013	2020		A. Stulginskio universitetas ir kt aukštosios ir aukštesnės mokyklos	30000	0	0	0	30000
A.2.2.6	Kūrybinių industrijų plėtra	2013	2020	KRSA	VŠĮ Raudondvario dvaras	2000	500	0	1500	0
A.2.3	Uždavinys A.2.3: Gerinti turizmo viešąją infrastruktūrą, formuoti patrauklų regiono įvaizdį ir jį reklamuoti.	2013	2020	KRSA	KRS Įstaigos, TVIC, ES	187200	27600	41300	118300	0
A.2.3.1	Savivaldybės įvaizdžio ir rinkodaros strategijų sukūrimas ir įgyvendinimas	2013	2020	KRSA	TVIC	400	300	0	100	0
A.2.3.2	Tematinių ir proginių renginių organizavimas	2014	2020	KRSA	KRS Įstaigos	300	300	0	0	0
A.2.3.3	Turizmo informacijos ir rinkodaros paslaugų kūrimas ir įgyvendinimas bei tyrimai	2014	2020	KRSA	TVIC, ES	500	100	200	200	0
A.2.3.4	Naujų turizmo paslaugų sukūrimas ir sklaida	2014	2020	KRSA	TVIC, ES	50000	7500	7500	35000	0
A.2.3.5	Rekreacinių ir kurortinių vietovių infrastruktūros plėtra	2013	2020	KRSA	ES	10000	1500	0	8500	0
A.2.3.6	Kultūros paveldo ir aplinkos objektų pritaikymas turizmui	2013	2020	KRSA	ES	100000	15000	20000	65000	0
A.2.3.7	Slidinėjimo trąsų įrengimas	2014	2020	KRSA	ES	5000	750	750	3500	0
A.2.3.8	Kauno rajono savivaldybės dviračių takų plėtros programos priemonių įgyvendinimas	2013	2020	KRSA	ES	10000	2000	2000	6000	0
A.2.3.9	Vandens turizmo trąsų Kauno rajono upėmis sukūrimas ir plėtra Kauno rajone	2013	2020	KRSA	VB	10000	0	10000	0	0

A.2.3.10	Kauno rajono viešosios autoturizmo infrastruktūros plėra ir trasų žymėjimas	2014	2020	KRSA	VB	1000	150	850	0	0
----------	---	------	------	------	----	------	-----	-----	---	---

A3 Tikslas: Užtikrinti darnų žemės ūkio ir kaimo vystymą

A.3.1	Uždavinys A.3.1: Užtikrinti melioracijos, hidrostatiinių, drenažo sistemų rekonstrukcijos/remonto ir priežiūros darbus	2013	2020	KRSA	ES, VB	6290	0	4990	1300	0
A.3.1.1	Vykdyti drenažo-melioracijos sistemos kaimo vietovėse įrengimą ir modernizavimą	2013	2020	KRSA	ES, VB	5990	0	4690	1300	0
A.3.1.2	Vykdyti hidrostatiinių statinių priežiūros ir rekonstrukcijos darbus	2013	2020	KRSA	VB	300	0	300	0	0
A.3.2	Uždavinys A.3.2: Skatinti kaimo plėtrą, pažangų ūkininkavimą, plėtoti netradicinę bei alternatyvią, ekologiškai subalansuotą ūkinę veiklą kaime	2013	2020	KRSA	ES, VB, PL	195520	1894	450	129776	63400
A.3.2.1	Kaimo bendruomenių aktyvumo skatinimas ir telkimas plėtojant vietos partnerystę	2013	2020	KRSA	Bendruomenės	290	150	0	140	0
A.3.2.2	Kaimo infrastruktūros gerinimas ir plėtra	2013	2020	KRSA	ES, VB	5000	300	450	4250	0
A.3.2.3	Žemės ūkio specialistų, žemdirbių ir kaimo gyventojų mokymo ir konsultavimo sistemos gerinimas.	2013	2020	KRSA	ES	120	20	0	100	0
A.3.2.4	Kultūros paveldo išsaugojimas kaimo vietovėse.	2013	2020	KRSA	ES	500	75	0	425	0
A.3.2.5	Ekologinės žemės ūkio produkcijos gamybos ir vartojimo skatinimas	2013	2020	KRSA		640	199	0	441	0
A.3.2.6	Paslaugų verslų ir kitų ne žemės ūkio verslų plėtra kaimo vietovėse	2013	2020	KRSA	ES	500	80	0	420	0
A.3.2.7	Atsinaujinančiųjų energijos šaltinių diegimas, populiarinimas ir skatinimas	2008	2020	KRSA	UAB Komunalinių paslaugų centras, ES, VB, PL, A. Stulginskio	188470	1070	0	124000	63400

					universitetas					
--	--	--	--	--	---------------	--	--	--	--	--

A 4 Tikslas: Užtikrinti darnų transporto vystymą

A.4.1.	Uždavinys A.4.1: Vystyti ir gerinti rajono transporto infrastruktūrą ir visų transporto rūšių susisiekimą	2013	2020	KRSA	VB	331334	500	330734	0	100
A.4.1.1.	Miestų, miestelių ir kaimų gatvių ir sankryžų rekonstravimas, naujų gatvių tiesimas, taip pat apšvietimo ir lietaus kanalizacijos įrengimas bei kitos infrastruktūros plėtra	2013	2020	KRSA	VB	32758	0	32758	0	0
A.4.1.2.	Žvyrkelių bei gatvių su žvyro ir grunto danga asfaltavimas, žvyrkelių dangų tobulinimas ir gruntinių kelių rekonstrukcija į žvyrkelius	2013	2020	KRSA	VB	140000	0	140000	0	0
A.4.1.3.	Tiltų rekonstrukcija ir statyba, bei aplinkelių statyba	2013	2020	KRSA	VB	150000	0	150000	0	0
A.4.1.4.	Viešojo transporto intermodalinių terminalų, autobusų ir geležinkelio stočių, keleivių laukimo paviljonų statyba, plėtra ir rekonstravimas	2013	2020	KRSA		500	500	0	0	0
A.4.1.5	Vandens transporto infrastruktūros vystymas	2013	2020	KRSA	VB	2000	0	2000	0	0
A.4.1.6.	Oro uosto ir aerodromų plėtra	2013	2020	KRSA		100	0	0	0	100
A.4.1.7.	Viešojo transporto sistemos tobulinimas, intelektinių sistemų įdiegimas ir reikiamos infrastruktūros sukūrimas	2013	2020	KRSA	VB	1500	0	1500	0	0
A.4.1.8.	Pėsčiųjų ir dviračių takų įrengimas ir atnaujinimas bei kitos infrastruktūros įrengimas	2011	2020	KRSA	VB	4476	0	4476	0	0

A.4.2	Uždavinys A.4.2: Subalansuoti transporto srautus savivaldybės teritorijoje ir optimizuoti viešojo keleivių pavežėjimo visuomeniniu transportu sistemą	2013	2020	KRSA	ES, VB, PL	20500	3000	500	17000	0
A.4.2.1	Integruotų eismo valdymo sistemų įdiegimas ir tobulinimas	2014	2020	KRSA	ES, PL	10000	1500	0	8500	0
A.4.2.2	Šaligatvių įrengimas ir rekonstrukcija	2013	2020	KRSA	ES	10000	1500	0	8500	0
A.4.2.3	Apšvietimo ir saugaus eismo priemonių diegimas bei įrengimas	2014	2020	KRSA	VB	500	0	500	0	0
A.4.3	Uždavinys A.4.3: Skatinti alternatyvų kurą naudojančio transporto priemonių naudojimą ir tam skirtos infrastruktūros kūrimą	2013	2020	KRSA	PL	5200	0	0	0	5200
A.4.3.1	Ekologiško, atsinaujinančių energijos šaltinių transporto rūšių ir priemonių diegimas	2014	2020	KRSA	PL	5000	0	0	0	5000
A.4.3.2	Ekologiško, atsinaujinančių energijos šaltinių transporto rūšių infrastruktūros kūrimas	2014	2020	KRSA	PL	200	0	0	0	200

B PRIORITETAS: AUKŠTA GYVENIMO KOKYBĖ

B1 Tikslas: Plėtoti subalansuotą kultūros infrastruktūrą, įtraukiant gyventojus į kultūrinę veiklą ir puoselėti kultūros paveldą

B.1.1	Uždavinys B.1.3: Tobulinti kultūros įstaigų infrastruktūrą ir kultūros įstaigų materialinę bazę	2013	2020	KRSA	ES, VB, VVG, Viešoji biblioteka, Muziejai	22797	5497	4868	12432	0
B.1.1.1	Kultūros centrų infrastruktūros modernizavimas ir plėtra	2013	2020	KRSA	ES, VB	17496.79	2497.29	4068	10931.5	0
B.1.1.2	Viešosios bibliotekos infrastruktūros modernizavimas ir plėtra	2013	2020	KRSA	Viešoji biblioteka, VB	2200	1400	800	0	0
B.1.1.3	Kauno rajono muziejų modernizavimas ir plėtra	2013	2020	KRSA	Muziejai, VB	3100	1600	0	1500	0
B.1.2.	Uždavinys B.1.1. Globoti ir puoselėti etninę kultūrą, vietos tradicijas ir kultūros paveldą, skatinant atvirumą ir sklaidą	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos, ES, VB	8626.99	2634.34	1323.5	4669.15	0
B.1.2.1	Kauno rajono istorinių vietovių atnaujinimas	2014	2020	KRSA		70	70	0	0	0
B.1.2.2	Vietinių, tradicinių amatų atgaivinimas ir vystymas bei plėtra	2013	2020	KRSA	ES, VB	2106.99	214.34	23.5	1869.15	0
B.1.2.3	Kauno r. etninės kultūros plėtra	2014	2020	KRSA	Kultūros centrai, Mokyklos, VB	2450	1750	700	0	0
B.1.2.4	Gamtos ir kultūros (archeologinio, urbanistikos) paveldo objektų apsauga ir naudojimas	2013	2020	KRSA	ES, VB	4000	600	600	2800	0
B.1.3	Uždavinys B.1.2. Sudaryti bendruomenei sąlygas dalyvauti kultūrinėje veikloje bei kultūros vartojime, stiprinti bendruomenės kūrybines galias bei efektyvinti bibliotekų informacinę ir kultūrinę veiklą	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos, VB	6100	3550	2500	0	50
B.1.3.1	Renginių, populiarijančių kultūrą, organizavimas ir skatinimas Kauno rajone	2014	2020	KRSA	KRS įstaigos	3150	2850	300	0	0

B.1.3.2	Viešosios bibliotekos informacinės ir kultūrinės veiklos stiprinimas	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos	2950	700	2200	0	50
---------	--	------	------	------	--------------	------	-----	------	---	----

B2 Tikslas: Plėtoti subalansuotą švietimo ir ugdymo sistemą

B.2.1	Uždavinys: B.2.1: Racionaliai plėtoti mokymo įstaigų tinklą ir modernizuoti švietimo įstaigas ir jų infrastruktūrą	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos, VB, ES, PL	62107.88	10741.67	36514.54	8712.67	6139
B.2.1.1	Švietimo įstaigų pastatų statyba, modernizavimas bei jų infrastruktūros plėtra			KRSA	KRS įstaigos, VB	50947.03	5884.03	35693.24	3230.76	6139
B.2.1.2	Mokyklų stadionų bei sporto aikštynų modernizavimas	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos, VB, ES	7460.85	1157.64	821.3	5481.91	0
B.2.1.3	Saugios aplinkos kūrimas ir plėtra	2012	2020	KRSA	KRS įstaigos	3700	3700	0	0	0
B.2.2	Uždavinys B.2.2: Gerinti ugdymo sąlygas ir ugdymo proceso kokybę	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos	42140	39700	390	0	2050
B.2.2.1	Ugdymo aplinkų modernizavimas	2014	2020	KRSA	KRS įstaigos	2500	2500	0	0	0
B.2.2.2	eŠvietimo sistemos plėtra	2014	2020	KRSA	KRS įstaigos	2000	2000	0	0	0
B.2.2.3	Švietimo, profesinio rengimo, mokslo ir studijų prieinamumo didinimas	2014	2020	KRSA	KRS įstaigos, Vilkijos ŽŪM	100	100	0	0	0
B.2.2.4	Švietimo centro veiklos plėtra, pedagoginių psichologinių tarnybų plėtra	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos	540	100	390	0	50
B.2.2.5	Universalių daigafunkcinių centrų steigimas	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos	35000	35000	0	0	0

B.2.2.6	Universitetų, verslo ir savivaldos institucijų bendradarbiavimo skatinimas	2014	2020	KRSA	Verslo ir mokslo įstaigos	2000	0	0	0	2000
B.2.3	Uždavinys B.2.3: Skatinti mokymąsi visą gyvenimą ir plėtoti neformaliojo švietimo sistemą bei didinti vaikų ir jaunimo užimtumo įvairovę	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos, Bendruomenės, VB	7565	3215	2942	748	660
B.2.3.1	Nuotolinio mokymosi sistemų tobulinimas	2016	2020	KRSA	KRS įstaigos	1000	1000	0	0	0
B.2.3.2	Gyventojų mokymasis visą gyvenimą švietimo programos įgyvendinimas	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos, Bendruomenės	193	50	0	133	10
B.2.3.3	Neformaliojo švietimo įstaigų plėtra, apimanti esamų pastatų renovavimą ir naujų statybą, bei jų teikiamų paslaugų kokybės gerinimas.			KRSA	KRS įstaigos	4702	1095	2942	15	650
B.2.3.4	Jaunimo neformalaus mokymo, užimtumo centrų kūrimas, prifačių neformalaus švietimo iniciatyvų skatinimas	2016	2020	KRSA	KRS įstaigos	500	500	0	0	0
B.2.3.5	Įsteigti atvirą jaunimo centrą (dirbantį atviro darbo su jaunimu metodu)	2014	2020	KRSA	VB	700	300	0	400	0
B.2.3.6	Kurti atviras erdves jaunimui (dirbančias atviro darbo su jaunimu metodu) mokyklose, kultūros centruose, bibliotekose ir kt. seniūnijose esančiose viešose įstaigose.	2014	2020	KRSA	VB	350	150	0	200	0
B.2.3.7	Konkurso būdu finansuoti jaunimo (jaunimo organizacijų) iniciatyvų projektus	2014	2020	KRSA		120	120	0	0	0
B.2.4	Uždavinys B.2.4: Skatinti gyventojų kompiuterinį raštingumą	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos, VB, ES	2490	1500	840	150	0

B.2.4.1	Gyventojų kompiuterinio raštingumo didinimas	2013	2020	KRSA	Viešoji biblioteka, VB	300	0	150	150	0
B.2.4.2	Informacinių technologijų bazės modernizavimas ir plėtra	2013	2020	KRSA	Viešoji biblioteka, ES	2190	1500	690	0	0

B3 tikslas: Ugdyti fiziškai aktyvią bendruomenę

B.3.1	Uždavinys B.3.1: Tobulinti ir vystyti sporto infrastruktūrą	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos, Bendruomenės, ES	5275.5	3912.85	164.34	1198.31	0
B.3.1.1	Viešosios infrastruktūros, skirtos fiziniam aktyvumui vystymas	2013	2020	KRSA	Bendruomenės, ES	4375.5	3012.85	164.34	1198.31	0
B.3.1.2	Sporto mokyklų paslaugų plėtra	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos	900	900			
B.3.2	Uždavinys B.3.2: Skatinti fizinį aktyvumą nuo pat vaikystės, organizuoti sporto visiems renginius	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos	4300	4230	70	0	0
B.3.2.1	Gyventojų fizinio aktyvumo, bendruomenės sveikatinimas	2014	2020	KRSA	KRS įstaigos	1100	1030	70	0	0
B.3.2.2	Didelio sportinio meistriškumo ugdymas	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos	3200	3200	0	0	0

B 4 tikslas: Užtikrinti socialinių paslaugų prieinamumą

B.4.1	Uždavinys B.4.1: Skatinti socialinės atskirties mažinimą bei socialinės integracijos didinimą.	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos, Neįgaliųjų organizacijos V B, ES	7836.9	808.9	3082.8	3895.2	50
B.4.1.1	Krizių centrų plėtra	2013	2020	KRSA	KRS įstaigos	550	50	0	500	0
B.4.1.2	Vaikų ir jaunimo socializacijos programų įgyvendinimas	2013	2020	KRSA	VB	27.8	5	22.8	0	0
B.4.1.3	Neįgaliųjų socialinė integracija	2011	2020	KRSA	Kauno rajono socialinių paslaugų centras, ES	6159.1	753.9	3060	2345.2	0
B.4.1.4	Socialinės adaptacijos socialinės rizikos grupių asmenims paslaugų plėtra	2014	2020	KRSA	Neįgaliųjų organizacijos, ES	1050	0	0	1050	0
B.4.1.5	Privačių iniciatyvų, nevyriausybinių organizacijų ir savanoriško darbo, skatinimas socialiai pažeidžiamų grupių asmenų integravimo srityje	2013	2016	Kauno rajono socialinių paslaugų centras	VšĮ "Actio Catholica Patria"	50	0	0	0	50
B.4.2	Uždavinys B.4.2: Optimizuoti socialinių paslaugų ir socialinės paramos teikimo tinklą.	2013	2020	KRSA	Socialines paslaugas teikiančios įstaigos	18875.3	1346.5	1605	14433.8	1490
B.4.2.1	Naujų vaikų globos namų steigimas, statyba ir esamų modernizavimas bei plėtra	2013	2020	KRSA	Socialines paslaugas teikiančios įstaigos	5500	0	585	4915	0
B.4.2.2	Įvaikinimo ir globos skatinimo programos	2013	2020	KRSA	Socialines paslaugas teikiančios įstaigos	620	120	500	0	0
B.4.2.3	Socialinės globos namų statyba, infrastruktūros modernizavimas	2013	2020	KRSA	Socialines paslaugas teikiančios įstaigos, VB	8083	361.5	0	7421.5	300

B.4.2.4	Socialinių paslaugų infrastruktūros, socialinių paslaugų teikimo namuose plėtra	2013	2020	KRSA	Kauno rajono socialinių paslaugų centras	1800	800	0	0	1000
B.4.2.5	Dienos centrų steigimas bei vystymas	2014	2020	KRSA	VšĮ specializuotų Muniškių socialinės globos namai	1500	0	0	1350	150
B.4.2.6	ES socialinės apsaugos koordinavimo sistemos diegimas	2014	2020	KRSA	SADM	100	0	100	0	0
B.4.2.7	Savanorystės tinklo Kauno rajone kūrimas	2017	2017	KRSA		25	25	0	0	0
B.4.2.8	Mobilios socialinės pagalbos sistemos kūrimas	2013	2020	KRSA	Socialines paslaugas teikiančios įstaigos	1167.3	0	420	747.3	0
B.4.2.9	Informacijos apie socialinę apsaugą sklaida	2013	2020	KRSA	Socialinių paslaugų centras	80	40	0	0	40
B.4.3	Uždavinys B.4.3: Efektyviai plėtoti ir modernizuoti socialinio būsto sistemą	2014	2020	KRSA	VB, ES	46000	10000	30000	6000	0
B.4.3.1	Naujo socialinio būsto statyba ir modernizavimas	2014	2020	KRSA	VB	20000	10000	10000	0	0
B.4.3.2	Savivaldybės bustų atnaujinimas ir modernizavimas, siekiant padidinti energetinį efektyvumą	2014	2020	KRSA	ES	6000	0	0	6000	0
B.4.3.3	Socialinio būsto plėtra, pritaikant negyvenamąsias patalpas būsto paskirčiai	2014	2020	KRSA	VB	20000	0	20000	0	0

C PRIORITETAS: ŠVARI IR SAUGI APLINKA

C1 Tikslas: Užtikrinti aplinkos kokybę ir komunalinio ūkio atnaujinimą

C.1.1	Uždavinys C.1.1: Vykdyti aplinkos kokybės monitoringą	2011	2020	KRSA	ES	3570	570	0	3000	0
C.1.1.1	Oro taršos programos priemonių įgyvendinimas			KRSA		70	70	0	0	0
C.1.1.2	Teritorijų, kuriose būtina įgyvendinti triukšmo prevencijos ir mažinimo priemonės, nustatymas ir įgyvendinimas	2013	2020	KRSA		50	50	0	0	0
C.1.1.3	Atvirų vandens telkinių kokybės monitoringas bei taršos mažinimas, užterštų vandens telkinių valymas	2014	2020	KRSA	ES	3450	450	0	3000	0
C.1.2	Uždavinys C.1.2: Skatinti žaliųjų plotų plėtrą, bioįvairovės ir kraštovaizdžio išsaugojimą, bei rekreacinių vietovių vertės didinimą	2012	2020	KRSA		420	420	0	0	0
C.1.2.1	Teritorijų žaliųjų plotų inventorizacija, tvarkymas ir atkūrimas	2012	2020	KRSA		350	350	0	0	0
C.1.2.2	Bioįvairovės ir kraštovaizdžio išsaugojimas, bei rekreacinių vietovių vertės didinimas	2013	2020	KRSA		70	70	0	0	0
C.1.3	Uždavinys C.1.3: Įdiegti ir plėtoti šiuolaikišką atliekų tvarkymo, oro taršos ir triukšmo prevencines sistemas;	2013	2020	KRSA	ES	5340.7	1136.6	0	4204.1	0
C.1.3.1	Alternatyvių atliekų tvarkymo, perdirbimo ir antrinio panaudojimo metodų skatinimas ir diegimas	2013	2020	KRSA		100	100	0	0	0
C.1.3.2	Atliekų tvarkymo sistemos modernizavimas, infrastruktūros tobulinimas ir plėtra	2013	2020	KRSA	ES	3000	500	0	2500	0
C.1.3.3	Užterštų teritorijų ir nelegalių sąvartų ir kt. identifikavimas, valymas ir sutvarkymas	2012	2020	KRSA	ES	2240.7	536.6	0	1704.1	0

C.1.4	Uždavinys C.1.4: Gerinti teikiamų komunalinių paslaugų kokybę ir prieinamumą	2013	2020	UAB „Giraitės vandenys“	KRSA, ES	196518.0	19187.3	14713.0	126726.2	35891.5
C.1.4.1	Buitinių nuotekų valymo įrenginių statyba ir rekonstravimas, centralizuotų vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra	2013	2020	UAB „Giraitės vandenys“	KRSA, ES	192306.1	17015.5	14713.0	125067.0	35510.6
C.1.4.2	Geriamojo vandens stočių įrengimas ir rekonstravimas	2011	2020	UAB „Giraitės vandenys“	KRSA, ES	2061.9	1521.8	0	159.2	380.9
C.1.4.3	Dumblo bei biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo infrastruktūros įrengimas	2013	2020	KRSA	KRATC, VB	50	50	0	0	0
C.1.4.4	Inžinerinių tinklų plėtra Kauno rajono savivaldybėje	2014	2020	KRSA	ES	2000	500	0	1500	0
C.1.4.5	Urbanistinės infrastruktūros plėtra Kauno rajono savivaldybėje	2013	2020	KRSA		100	100	0	0	0
C.1.5	Uždavinys C.1.5: Didinti energijos gamybos ir vartojimo efektyvumą ir atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimą	2013	2020	Garliavos PSPC, KRSA	Garliavos PSPC, KRSA, VB, ES	147206,8	19011,2	35000	51917,7	41277,9
C.1.5.1	Visuomeninės paskirties pastatų renovacija ir statyba	2013	2020	Garliavos PSPC, KRSA	Sveikatos įstaigos, ES	30000	6000	20000	4000	0
C.1.5.2	Daugiabučių namų renovavimas	2013	2020	KRSA	Būsto ir urbanistinės plėtros agentūra	200	200	0	0	0
C.1.5.3	Katilinių modernizavimas, jų pritaikymas atsinaujinančių energijos išteklių naudojimui, šilumos tinklų ir plėtra	2013	2020	UAB Komunalinių paslaugų centras, KRSA	ES	11706.8	6031.2	0	4397.7	1277.9
C.1.5.4	Šiuolaikiškų alternatyvios, atsinaujinančių šaltinių energijos gamybos metodų skatinimas ir diegimas, ekologiškai švaresnės energijos vartojimo skatinimas, visuomenės informavimas	2013	2020	KRSA	ES	5000	750	0	4250	0

C.1.5.5	Atsinaujinančių energijos šaltinių plėtros planų ir programų rengimas	2013	2020	KRSA	ES	300	30	0	270	0
C.1.5.6	Energijos vartojimo mažinimas, energinių išteklių taupymas ir vietinių išteklių (durpių ir kt.) panaudojimas pastatų šildymui	2013	2020	KRSA	ES, PL, VB	100000	6000	15000	39000	40000
C.1.6	Uždavinys C.1.6: Gerinti gyventojų aplinkosauginį švietimą ir skatinti bendruomeninės iniciatyvas šioje srityje	2013	2020	KRSA		380	380	0	0	0
C.1.6.1	Aplinkai ir sveikatai palankaus gyvenimo būdo propagavimas, bendruomeninės sveikatos stiprinimo veiklos skatinimas	2013	2020	KRSA		100	100	0	0	0
C.1.6.2	Darnaus vystymo, atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimo, aplinkosauginio švietimo, ugdymo ir visuomenės informavimo programų vystymas	2008	2020	KRSA		280	280	0	0	0

C2 Tikslas: Gerinti pirminės sveikatos priežiūros paslaigų prieinamumą ir kokubę ir užtikrinti saugią gyvenamąją aplinką

C.2.1.	Uždavinys C.2.1: Gerinti pirminės sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir kokybę;	2014	2020	KRSA	VB, PL, VŠĮ, PSP įstaigos	4778	550	3098	0	1130
C.2.1.1	Kauno rajono sveikatos priežiūros įstaigų restruktūrizavimas, paslaugų teikimo optimizavimas, infrastuktūros ir informacinių technologijų gerinimas ir plėtra	2014	2020	KRSA	VB, PL	2828	0	2698	0	130
C.2.1.2	E- sveikatos paslaugų plėtra	2014	2020	KRSA	VŠĮ, PSP įstaigos, KRS įstaigos	500	100	400	0	0
C.2.1.3	Ligų prevencijos, sveikatos priežiūros programų plėtra ir įgyvendinimas	2014	2020	KRSA	VŠĮ, PSP įstaigos	750	250			500
C.2.1.4	Sveikatą stiprinančių įstaigų bendradarbiavimas ir dalyvavimas sveikatinimo veikloje	2014	2020	KRSA	VŠĮ, PSP įstaigos, Mokyklos	700	200			500
C.2.2	Uždavinys C.2.2: Didinti bendruomenės saugumą, vykdyti tabako ir alkoholio naudojimo bei nusikaltimų prevenciją	2013	2020	KRSA		200	200	0	0	0
C.2.2.1	Jaunimo ir vaikų narkotinių medžiagų vartojimo, nusikaltimų prevencijos programos	2013	2020	KRSA		100	100	0	0	0
C.2.2.2	Bendruomenės saugumo iniciatyvų ir saugumo edukacinių programų skatinimas	2013	2020	KRSA		100	100	0	0	0
C.2.3	Uždavinys C.2.3: Skatinti bendruomenės socialinį aktyvumą.	2013	2020	KRSA	VVG	4600	750	0	3850	0
C.2.3.1	Daugiafunkcinių centrų kūrimas ir plėtra	2013	2020	KRSA		3000	500	0	2500	0
C.2.3.2	Naujų inovatyvių vietos gyventojų bendruomenės iniciatyvų, nukreiptų į gyvenimo aplinkos ir kokybės gerinimą, skatinimas	2013	2020	KRSA	VVG	1000	150	0	850	0
C.2.3.3	Rengti ir įgyvendinti tikslines programas, skirtas jaunimui	2014	2020	KRSA		600	100	0	500	0
Viso:						1489976,7	168364,9	515235,2	599938,3	206438,4

4. KAUNO RAJONO STRATEGINIO PLĖTROS PLANO ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA

VERTINIMO KRITERIJAI

Efeko vertinimo kriterijai:

<i>Eil. Nr.</i>	<i>Prioritetas</i>	<i>Vertinimo kriterijaus pavadinimas</i>	<i>Pradinė reikšmė (2009 - 2012 m.)</i>	<i>Siekiami reikšmė (2020 m.)</i>	<i>Komentaras</i>
A-E-1	KONKURENCINGA EKONOMIKA	Tiesioginės užsienio investicijos, tenkančios vienam gyventojui Kauno rajone palyginti su Kauno apskrities vidurkiu, %	$(2223/7672)*100=29\%$ (2011 m.)	50%	≥50% - labai gerai
					(40%; 50%) gerai
					(30%; 40%) patenkinamai
					≤29% blogai
A-E-2	KONKURENCINGA EKONOMIKA	Verslo sukuriamos pridėtinės vertės gamybos sąnaudomis vienam dirbančiajam santykis su Kauno apskrities vidurkiu, %	$(35041/39380)*100= 89\%$ (2011 m.)	100%	≥100% - labai gerai
					(95%; 100%) gerai
					(90%; 95%) patenkinamai
					≤89% blogai
A-E-3	KONKURENCINGA EKONOMIKA	Užimtųjų dalis žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės sektoriuje nuo visų užimtųjų Kauno rajone santykis su Kauno apskrities vidurkiu, %.	$(1,1/0,75)*100=146\%$ (2011 m.)	100%	≤100% - labai gerai
					(120%; 101%) gerai
					(145%; 121%) patenkinamai
					≥146% blogai
B-E-1	AUKŠTA GYVENIMO KOKYBĖ	Neto migracija	210 (2011 m.)	2000	≥2000 - labai gerai
					(500; 1999) gerai
					(211; 500) patenkinamai

					≤210 blogai
B-E-2	AUKŠTA GYVENIMO KOKYBĖ	Nedarbo lygis, %	11,0% (2011 m)	7%	<7% - labai gerai
					(8%; 7%) gerai
					(10%; 8%) patenkinamai
					≥11% blogai
B-E-3	AUKŠTA GYVENIMO KOKYBĖ	Vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio santykis su Kauno apskrities vidurkiu, %	(1749/1964)*100= 89% (2011 m)	100%	≥100% - labai gerai
					(95%; 100%) gerai
					(90%; 95%) patenkinamai
					≤89% blogai
C-E-1	ŠVARI IR SAUGI APLINKA	Sąvartynuose šalinamų komunalinių atliekų dalis nuo visų susidarančių komunalinių atliekų Lietuvoje, %	86,03% (2010 m)	50%	<50% - labai gerai
					(60%; 50%) gerai
					(61%; 85%) patenkinamai
					≥86% blogai
C-E-2	ŠVARI IR SAUGI APLINKA	Išleista nepakankamai išvalytų nuotekų, %	3%	0%	0% - labai gerai
					(1%; 2,0%) gerai
					(2.1%; 3%) patenkinamai
					>3% blogai
C-E-3	ŠVARI IR SAUGI APLINKA	Iš stacionarių šaltinių į atmosferą išmestų teršalų kiekis, tenkantis vienam gyventojui Kauno rajone, kg	4,3 kg (2011 m)	3kg	≤3kg- labai gerai
					(3,5; 3,1) gerai
					(4,2kg; 3,6kg) patenkinamai
					≥4,3 kg blogai

* Čia ir toliau: efekto vertinimo kriterijaus eilės numeris sudaromas naudojant formatą „X-E-Y“, kur X – prioriteto eilės numeris plane, E – vertinimo kriterijaus tipas – efekto vertinimo kriterijus, Y – atitinkamo vertinimo kriterijaus eilės numeris (kiekvieno prioriteto efekto vertinimo kriterijai numeruojami iš naujo).

**Čia ir toliau: „a“ ir „b“ – siekiamos reikšmės nuokrypio intervalo ribos, o c reikšmė – kritinė riba, kurios nepasiekus per nustatytą laikotarpį, laikoma, kad prioritetas, tikslas ar uždavinys per suplanuotą laikotarpį iš esmės neįgyvendintas. Siekiama reikšmė nustatoma intervalo (a;b) (gerai) ribose.

*** Čia ir toliau: kai teigiamus pokyčius atspindi kriterijaus reikšmės sumažėjimas (pvz., nedarbo lygio).

Rezultato ir produkto vertinimo kriterijai

<i>Eil. Nr.</i>	<i>Tikslai ir uždaviniai</i>	<i>Vertinimo kriterijaus pavadinimas</i>	<i>Pradinė reikšmė (2010 - 2012 m.)</i>	<i>Siekiamą reikšmė (2020 m.)</i>	<i>Nuokrypio intervalų ribos ir įvertinimas**</i>
A.1-R-1	A.1. TIKSLAS: GERINTI SAVIVALDYBĖS VALDYMĄ	Tarptautinių projektų, kuriuose dalyvauja Kauno rajono savivaldybė, skaičius	4 (per 2010-2012 m.)	6 (per 2013-2020 m.)	≥6 labai gerai
					5 gerai
					4 patenkinamai
					<4 blogai
A.1.1-P-1	Uždavinys A.1.1: Gerinti rajono valdymo kokybę	Kauno rajono savivaldybės pritrauktų tarptautinių fondų lėšos, mln. Lt	67 mln. Lt (2010-2012)	160 mln. Lt (2013-2020)	≥160 labai gerai
					(159; 120) gerai
					(67; 119) pakankamai
					<67 blogai
A.1.2-P-1	Uždavinys A.1.2: Diegti informacines technologijas ir plėtoti informacines paslaugas, gerinti gyventojų ir svečių prieigą prie interneto	Gyventojų, besinaudojančių internetu dalis Kauno rajone, %	57,1%	70%	≥70% labai gerai
					(69%; 61%) gerai
					(60%; 57%) pakankamai
					<57% blogai
A.1.2-P-2	Uždavinys A.1.2: Diegti informacines technologijas ir plėtoti informacines paslaugas, gerinti gyventojų ir svečių prieigą prie interneto	Viešojo interneto prieigos taškų skaičius Kauno rajone (viešosiose bibliotekose)	30	100	≥100 labai gerai
					(60; 99) gerai
					(30; 59%) pakankamai
					<30 blogai
A.1.3-P-1	Uždavinys A.1.3: Diegti ir tobulinti sistemas susijusias su viešojo administravimo efektyvumu bei rengti ir atnaujinti	Kauno rajono savivaldybės parengtų strateginių dokumentų skaičius	1	7	≥7 labai gerai
					(4-6) gerai

	teritorijų bendruosius ir strateginius planus bei kitus dokumentus, susijusius su planavimu ir viešųjų paslaugų kokybės gerinimu.				(2- 3) patenkinamai ≤1 blogai
A.2-R-1	A.2. TIKSLAS: SKATINTI INVESTICIJAS	Materialinių investicijų, tenkančių vienam gyventojui santykis su šalies vidurkiu (%)	100 %	130%	≥130% - labai gerai (129%; 120%) gerai (119%; 101%) patenkinamai ≤100% blogai
A.2.1-P-1	Uždavinys A.2.1: Skatinti verslumą bei smulkaus ir vidutinio verslo kūrimąsi ir plėtrą;	Smuklių ir vidutinių įmonių skaičius, tenkantis 1000-iui gyventojų Kauno rajone;	15,9 (2011 m.)	21,6	≥21% - labai gerai (20; 19) gerai (18 16) patenkinamai ≤15,9% blogai
A.2.2-P-1	Uždavinys A.2.2: Pritraukti investicijų savivaldybėje vykdomų programų įgyvendinimui	Tiesioginės užsienio investicijos, tenkančios vienam gyventojui (Lt)	2223 (2011 m.)	3836	≥3836- labai gerai (2501; 3835) gerai (2500; 2224) patenkinamai ≤2223
A.2.2-P-2	Uždavinys A.2.2: Pritraukti investicijų savivaldybėje vykdomų programų įgyvendinimui	Materialinės investicijos, tenkančios vienam gyventojui (Lt)	3865 (2011 m.)	6221	≥6221- labai gerai (5001; 6220) gerai (5000; 3866) patenkinamai ≤3865
A.2.3-P-1	Uždavinys A.2.3: Gerinti turizmo viešąją infrastruktūrą, formuoti	Apgyvendintų turistų skaičius (tūkst. per metus)	8,428 (2011)	10,343	≥10,343- labai gerai

	patrauklų regiono įvaizdį ir jį reklamuoti				(9500; 10,343) gerai
					(9499; 8,429) patenkinamai
					≤8,428
A.3-R-1	A3. TIKSLAS: UŽTIKRINTI DARNŲ ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO VYSTYMĄ	Ekologinių ūkių skaičius, tenkantis 1000 gyventojui santykis su Kauno apskrities vidurkiu, %	(0,4/0,5)*100=80% (2008 m.)	100	≥100% - labai gerai
					(95%; 100%) gerai
					(94%; 81%) patenkinamai
					≤80% blogai
A.3.1-P-1	Uždavinys A.3.1: Užtikrinti melioracijos, hidrostatinių, drenažo sistemų rekonstrukcijos/remonto ir priežiūros darbus	Atliktų melioracijos, drenažo rekonstrukcijos ir remonto darbų apimtys, mln. Lt	4,2	57	≥57 - labai gerai
					(10; 56) gerai
					(9; 4,3) patenkinamai
					≤4,2 blogai
A.3.2-P-1	Uždavinys A.3.2: Skatinti, kaimo plėtrą, pažangų ūkininkavimą, plėtoti netradicinę bei alternatyvią, ekologiškai subalansuotą ūkinę veiklą kaime	Ekologinių ūkių ploto, tenkančio naudojamos žemės ūkio naudmenoms santykis su Kauno apskrities vidurkiu, %.	1,6/4,2*100=38% (2008 m.)	80	≥80% - labai gerai
					60%; 80%) gerai
					(59%; 39%) patenkinamai
					≤38% blogai
A.4-R-1	A.4. TIKSLAS: UŽTIKRINTI DARNŲ TRANSPORTO VYSTYMĄ	Vietinės reikšmės kelių su asfalto danga ilgis, palyginti su bendru kelių ilgiu (%)	86%	100	≥100% - labai gerai
					(95%; 100%) gerai
					(94%; 85%) patenkinamai
					≤86% blogai

A.4.1-P-1	Uždavinys A.4.1: Vystyti ir gerinti rajono transporto infrastruktūrą ir visų transporto rūšių susisiekimą;	Autobusų maršrutų skaičius	43	35	≤35 - labai gerai
					(36; 40) gerai
					(41; 42) patenkinamai
					≥43 blogai
A.4.2-P-1	Uždavinys A.4.2: Subalansuoti transporto srautus savivaldybės teritorijoje ir optimizuoti viešojo keleivių pavežėjimo visuomeniniu transportu sistemą;	Vidutiniškai vienam gyventojui tenka kelionių autobusu	23,2	40	≥40 labai gerai
					(30; 40) gerai
					(29; 23,2) patenkinamai
					≤23,2 blogai
A.4.3-P-1	Uždavinys A.4.3: Skatinti alternatyvų kurą naudojančio transporto priemonių naudojimą ir tam skirtos infrastruktūros kūrimą.	Biokuro gamybos bei kitų atsinaujinančių išteklių panaudojimo projektų skaičius Kauno rajone	4	26	≥26 - labai gerai
					(25; 15) gerai
					(14; 5) patenkinamai
					≤4 blogai
B.1-R-1	B.1. TIKSLAS: PLĖTOTI SUBALANSUOTĄ KULTŪROS INFRASTRUKTŪRĄ, ĮTRAUKIANT GYVENTOJUS Į KULTŪRINĘ VEIKLĄ IR PUOSELĖTI KULTŪROS PAVELDĄ	Kultūros centruose veikiančių mėgėjų meno kolektyvų skaičius	128	140	≥140 - labai gerai
					(135; 140) gerai
					(134; 129) patenkinamai
					≤128 blogai
B.1.1-P-1	Uždavinys B.1.1 Tobulinti kultūros įstaigų infrastruktūrą ir kultūros įstaigų materialinę bazę;	Modernizuotų ir pastatytų kultūros įstaigų skaičius Kauno rajone	2	11	≥11 labai gerai
					(7; 10) gerai
					(6; 3) patenkinamai

					≤2 blogai
B.1.2-P-1	Uždavinys B.1.2: Globoti ir puoselėti etninę kultūrą, vietos tradicijas ir kultūros paveldą, skatinant atvirumą ir sklaidą	Stambių tarptautinių kultūros renginių, vykusių Kauno rajone, skaičius	2	4	≥4 labai gerai
					3 gerai
					2 patenkinamai
					<2 blogai
B.1.3-P-1	Uždavinys B.1.3: Sudaryti bendruomenei sąlygas dalyvauti kultūrinėje veikloje bei kultūros vartojime, stiprinti bendruomenės kūrybines galias bei efektyvinti bibliotekų informacinę ir kultūrinę veiklą	Kultūros centruose veikiančių mėgėjų meno kolektyvų dalyvių skaičius	2640	3000	≥3000 labai gerai
					(2751; 2999) gerai
					(2750; 2641) patenkinamai
					<2640 blogai
B.2-R-1	B.2. TIKSLAS: PLĖTOTI SUBALANSUOTĄ ŠVIETIMO IR UGDYMO SISTEMĄ	Mokyklinio amžiaus vaikai nesimokantys mokykloje 1000 gyv. Santykis su šalies vidurkiu, %	$(5,1/4,5)*100=113\%$	100%	<100% labai gerai
					(100%; 99%) gerai
					(111%; 112%) patenkinamai
					≥113% blogai
B.2.1-P-2	Uždavinys: B.2.1: Racionaliai plėtoti mokymo įstaigų tinklą ir modernizuoti švietimo įstaigas ir jų infrastruktūrą	Vietų skaičiaus ikimokyklinio ugdymo įstaigose, tenkančio 100 vaikų santykis su šalies vidurkiu, %.	97	100	>100% labai gerai
					(100%; 99%) gerai
					(98%; 97%) patenkinamai
					<97% blogai
B.2.2-P-1	Uždavinys B.2.2: Gerinti ugdymo sąlygas ir ugdymo proceso kokybę	Vidutinis mokinių, besimokančių mokykloje, skaičius	307 (2012-2013)	300	300 labai gerai
					(301; 303) gerai

					(304; 306) patenkinamai
					≥307 blogai
B.2.3-P-1	Uždavinys B.2.3: Skatinti mokymąsi visą gyvenimą ir plėtoti neformaliojo švietimo sistemą bei didinti vaikų ir jaunimo užimtumo įvairovę	Mokinių, dalyvaujančių neformaliajame švietime, organizuojamame savivaldybės švietimo įstaigose, dalis nuo viso mokinių skaičiaus (%)	29,1	50	≥50% labai gerai
					(45%; 49%) gerai
					(44%; 29,2 %) patenkinamai
					≤ 29,1% blogai
B.2.4-P-1	Uždavinys B.2.4: Skatinti gyventojų kompiuterinį raštingumą	Namų ūkiai, turintys kompiuterį Kauno rajone, %	59,6	80	≥80% labai gerai
					(75%; 79%) gerai
					(74%; 59,7%) patenkinamai
					≤59,6% blogai
B.3-R-1	B.3 TIKSLAS: UGDYTI FIZIŠKAI AKTYVIĄ BENDRUOMENĘ	Sporto varžybų ir sveikatingumo renginių dalyvių skaičius	23233	28157	≥28157 labai gerai
					(28156; 25000) gerai
					(25001; 23234) patenkinamai
					≤23233 blogai
B.3.1-P-1	Uždavinys B.3.1: Tobulinti ir vystyti sporto infrastruktūrą;	Sporto mokyklas lankančių vaikų skaičius	841	1000	≥1000 labai gerai
					(851; 999) gerai
					(850; 842) patenkinamai
					≤841 blogai
B.3.2-P-1	Uždavinys B.3.2: Skatinti fizinį aktyvumą nuo pat vaikystės,	Suorganizuotų sporto renginių skaičius per	750	763	≥763 labai gerai

	organizuoti sporto visiems renginius.	metus			(755; 762) gerai
					(754; 751) patenkinamai
					≤750 blogai
B.4-R-1	B.4. TIKSLAS: UŽTIKRINTI SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PRIEINAMUMĄ	Socialinių paslaugų namuose gavėjai 1000 gyv.	4,5	5,0	≥5 labai gerai
					(4,8; 4,9) gerai
					(4,7; 4,6) patenkinamai
					≤4,5 blogai
B.4.1-P-1	Uždavinys B.4.1: Skatinti socialinės atskirties mažinimą bei socialinės integracijos didinimą.	Neįgaliems pritaikytų būstų (butų) skaičius	6 (2012 m.)	12	≥12 labai gerai
					(9; 11) gerai
					(8; 7) patenkinamai
					≤6 blogai
B.4.2-P-1	Uždavinys B.4.2: Optimizuoti socialinių paslaugų ir socialinės paramos teikimo tinklą.	Specialiųjų socialinių paslaugų gavėjų skaičius tenkantis 1000 gyventojų	12,5 (2012 m.)	15	≥15 labai gerai
					(13,7; 14,9) gerai
					(13,6; 12,6) patenkinamai
					≤12,5 blogai
B.4.3-P-1	Uždavinys B.4.3: Efektyviai plėtoti ir modernizuoti socialinio būsto sistemą.	Suteiktų per metus socialinių būstų skaičius	10 (2010-2012 m.)	20 (2013-2020 m.)	≥20 labai gerai
					(19; 15) gerai
					(14; 11) patenkinamai
					≤10 blogai

C.1-R-1	C.1 TIKSLAS: UŽTIKRINTI APLINKOS KOKYBĘ IR KOMUNALINIO ŪKIO ATNAUJINIMĄ	Parengtų ir įgyvendintų aplinkosauginio švietimo programų skaičius Kauno rajone	1	1	>1 labai gerai
					1 gerai
					<1 blogai
C.1.1-P-1	Uždavinys C.1.1: Vykdyti aplinkos kokybės monitoringą;	Antropogeninės taršos (dirvožemio, vandens kokybės), bei ekosistemų (biotos, geriamo vandens kaimo vietovėse kokybės) monitoringo ataskaitos	3	8	≥8 labai gerai
					(7; 6) gerai
					(5; 4) patenkinamai
					≤3 blogai
C.1.2-P-1	Uždavinys C.1.2: Skatinti žaliųjų plotų plėtrą, biojvairovės ir kraštovaizdžio išsaugojimą, bei rekreacinių vietovių vertės didinimą;	Atnaujintų parkų ir skverų skaičius	1	5	≥5 labai gerai
					4 gerai
					(3; 2) patenkinamai
					≤1 blogai
C.1.3-P-1	Uždavinys C.1.3: Įdiegti ir plėtoti šiuolaikišką atliekų tvarkymo, oro taršos ir triukšmo prevencines sistemas	Surinkta perdirbimui/panaudojimui komunalinių atliekų nuo bendro komunalinių atliekų kiekio, %	13,92% (2010 m)	50%	≥50% labai gerai
					(30%; 49%) gerai
					(29%; 14%) patenkinamai
					≤13,9% blogai
C.1.4-P-1	Uždavinys C.1.4: Gerinti teikiamų komunalinių paslaugų kokybę ir prieinamumą;	Prie centralizuotų vandentiekio ir nuotekų tinklų prisijungusių naujų vartotojų skaičius	VT – 269 NT – 660	VT – 3922 NT – 7111	≥3922 VT labai gerai
					≥7111 NT labai gerai
					(2000; 3921) VT gerai (5001; 7110) NT gerai

					(1999; 270) VT patenkinamai (5000; 661) NT patenkinamai
					≤269 VT blogai ≤660 NT blogai
C.1.5-P-1	Uždavinys C.1.5: Didinti energijos gamybos ir vartojimo efektyvumą ir atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimą;	Renovuotų (visiškai ar iš dalies) daugiabučių namų skaičius, palyginti su daugiabučių namų, statytų iki 1993 m., skaičiumi	1	60	≥60 labai gerai (39; 61) gerai (38; 2) patenkinamai ≤1 blogai
C.1.6-P-1	Uždavinys C.1.6: Gerinti gyventojų aplinkosauginį švietimą ir skatinti bendruomeninės iniciatyvas šioje srityje.	Savivaldybės ir kitų institucijų vykdančių bendrai finansuojamus aplinkosauginius projektus, skaičius	2	3	>3 labai gerai 3 gerai 2 patenkinamai <2 blogai
C.2-R-1	C.2. TIKSLAS: GERINTI PIRMINĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGŲ PRIEINAMUMĄ IR KOKYBĘ IR UŽTIKRINTI SAUGIĄ GYVENAMĄJĄ APLINKĄ	Gyventojų patenkintų ir labai patenkintų sveikatos priežiūros paslaugų kokybė dalis, %	55.6 % (patenkintų ir labai patenkintų- 2012 m.)	70 %. (patenkintų ir labai patenkintų)	≥70% labai gerai (61%; 69%) gerai (60%; 56%) patenkinamai ≤55,6% blogai
C.2-R-2	C.2. TIKSLAS: GERINTI PIRMINĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGŲ PRIEINAMUMĄ IR KOKYBĘ IR UŽTIKRINTI SAUGIĄ	Gyventojų pagrįstų skundų dėl sveikatos priežiūros paslaugų kokybės skaičius;	0	0	0 labai gerai

	GYVENAMĄJĄ APLINKĄ				> 0 blogai
C.2-R-3	C.2. TIKSLAS: GERINTI PIRMINĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGŲ PRIEINAMUMĄ IR KOKYBĘ IR UŽTIKRINTI SAUGIĄ GYVENAMĄJĄ APLINKĄ	Priimtų skubiu atveju tą pačią dieną ir neskubiu atveju per 3-4 paras pas šeimos gydytoją ligonių dalis, %	Tą pačią dieną-12.1%; neskubiu atveju iki 3-4 parų 41.4% (2012 m)	Tą pačią dieną-80%, neskubiu atveju -iki 3-4 parų- 80%	$\geq 80\%$ labai gerai (34%; 79%) (skubių) gerai (61%; 79%) (neskubių) gerai (33%; 13%) (skubių) patenkinamai (60%; 42%) (neskubių) patenkinamai $\leq 12,1\%$ (skubių) blogai $\leq 41,4\%$ (neskubių) blogai
C.2.1-P-1	Uždavinys C.2.1: Gerinti pirminės sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir kokybę;	Bendrosios praktikos gydytojų skaičius, tenkantis 10000 gyventojų	14,1 (2011 m.)	6-7 šeimos gydytojai	6 labai gerai (12; 7) gerai (13; 14) patenkinamai $\geq 14,1$ blogai
C.2.2-P-1	Uždavinys C.2.2: Didinti bendruomenės saugumą, vykdyti tabako ir alkoholio naudojimo bei nusikaltimų prevenciją;	Užregistruota nusikalstamų veikų 100 000-ių gyventojų	2441 (2011 m.)	1979	≤ 1979 - labai gerai (1978; 1999) gerai (2000; 2440) patenkinamai ≥ 2441 blogai
C.2.2-P-2	Uždavinys C.2.2: Didinti bendruomenės saugumą, vykdyti tabako ir alkoholio naudojimo bei nusikaltimų prevenciją;	Susirgimų alkoholinėmis psichozėmis skaičius 100000 –ių gyv.	43,1 (2009)	38,0	$\leq 38,0$ - labai gerai (39,0; 37,9) gerai

					(40,0; 43,0) patenkinamai
					≥43,1 blogai
C.2.2-P-3	Uždavinys C.2.2: Didinti bendruomenės saugumą, vykdyti tabako ir alkoholio naudojimo bei nusikaltimų prevenciją;	Rūkančių berniukų ir mergaičių (vienuoliktokų) skaičius, %	47,5% (2010m HBSC tyr.)	37,0%	≤37,0%- labai gerai
					(39,0; 37,1) gerai
					(40,0; 47,0) patenkinamai
					≥47,5% blogai
C.2.3-P-1	Uždavinys C.2.3: Skatinti bendruomenės socialinį aktyvumą.	NVO ir bendruomenių skaičius Kauno rajone	78 (2012)	85	>85 labai gerai
					(82; 85) gerai
					(81; 78) patenkinamai
					<78 blogai
C.2.3-P-2	Uždavinys C.2.3: Skatinti bendruomenės socialinį aktyvumą.	Paramą gavę bendruomenių projektai per VVG Kauno rajone, %	77 (2010-2012 m)	100	≥100% labai gerai
					(89%; 99%) gerai
					(88%; 78%) patenkinamai
					≤77% blogai

**Čia ir toliau: „a“ ir „b“ – siekiamos reikšmės nuokrypio intervalo ribos, o c reikšmė – kritinė riba, kurios nepasiekus per nustatytą laikotarpį, laikoma, kad prioritetas, tikslas ar uždavinys per suplanuotą laikotarpį iš esmės neįgyvendintas. Siekiama reikšmė nustatoma intervalo (a;b) (gerai) ribose.